МИНИСТЕРУЛ
ЕДУКАЦИЕЙ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO
ОСВ1ТИ

ПРИДН1СТР0ВСБК01
МОЛДАВСЬКО!
РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г. Тирасполь
Об особенностях приема абитуриентов

в организации профессионального
образования в 2014 году

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля
2009 года № 721-3-1V «О высшем и послевузовском профессиональном
образовании» (САЗ 09-16) в текущей редакции, Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2012
года № 7 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной
численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 12-8)» в текущей редакции, в целях эффективного
конкурсного отбора лиц, поступающих в организации профессионального
образования в 2014 году,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Перечень соответствия профилей подготовки по специальностям

ВПО, СПО и профессиям НПО (Приложение №1)
1.2. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ГОУ

ВПО «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко
(Приложение № 2);

1.3. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ГОУ
ВПО «Приднестровский государственный институт искусств» (Приложение
№ 3);

1.4. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ТЮИ
МВД ПМР им. М.И. Кутузова (Приложение № 4);

1.5. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ТФ
НОУ ВПО «Московский институт предпринимательства и права»
(Приложение № 5);

1.6. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ТФ
НОУ ВПО «Московская академия экономики и права» (Приложение № 6);

1.7. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ТФ
НОУ ВПО Национального университета «Одесская юридическая академия»
(Приложение № 7);

1.8. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в НОУ
ВПО «Тираспольский межрегиональный университет» (Приложение № 8);

1.9. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ТФ
НОУ ВПО «Межрегиональная Академия управления персоналом»
(Приложение № 9).

2. Осуществлять прием граждан в государственные и
негосударственные организации профессионального образования,
функционирующие на территории ПМР согласно законодательству
Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с Приложениями
№ 1-8 настоящего Приказа.

2.1. Прием граждан в организации высшего профессионального
образования на первый курс для обучения по программам бакалавриата и
программам подготовки специалиста проводится на основании результатов
единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) по общеобразовательным
предметам, соответствующим направлению подготовки (специальности), на
которое осуществляется прием и (или) по результатам дополнительных
вступительных испытаний (при их наличии в организации высшего
профессионального образования).

2.2. Прием граждан в организации высшего профессионального
образования для обучения по программам бакалавриата и программам
подготовки специалиста проводится на основании результатов
вступительных испытаний, проводимых вузом для следующих категорий
граждан имеющих:

а) среднее (полное) общее образование, полученное до 1 октября 2011
года;

б) начальное или среднее профессиональное образование - при приеме
для обучения по программам бакалавриата или программам подготовки
специалиста соответствующего профиля;

в) среднее (полное) общее образование, полученное в организациях
образования иностранных государств;

г) среднее профессиональное образование - при приеме для обучения
по сокращенной программе бакалавриата соответствующего профиля;

д) высшее профессиональное образование.
3. Установить дополнительный срок сдачи ЕГЭ в период с 14 по 26

июля 2014 года для обучающихся в организациях начального и среднего
профессионального образования, освоивших основные образовательные
программы среднего (полного) общего образования, выпускников
организаций начального и среднего профессионального образования,
получивших соответствующий документ государственного образца (диплом),
выпускников организаций общего образования, получивших
соответствующий документ государственного образца (аттестат) по

уважительным причинам не прошедшим ЕГЭ в основные сроки, и
иностранных граждан.

4 .Руководителям организаций начального и среднего
профессионального образования:

4.1. обеспечить прием заявлений на прохождение ЕГЭ от обучающихся в
организациях начального и среднего профессионального образования,
освоивших основные образовательные программы среднего (полного)
общего образования в срок до 1 марта 2014 года;

4 .2 . сдать обобщенную заявку в срок до 7 марта 2014 года в Управление
народного образования города или района республики, на территории
которого находится организация профессионального образования.

5. Выпускники прошлых лет, выпускники организаций начального и
среднего профессионального образования, а также граждане имеющие
среднее общее образование, полученное в организациях образования
иностранных государств, не имевшие возможность подать заявление на
прохождение ЕГЭ в установленные сроки по уважительной причине, вправе
подать заявление на участие в ЕГЭ до 10 июля 2014 года в организации
высшего профессионального образования, куда они поступают.

6. Председателям приемных комиссий организаций высшего
профессионального образования сдать обобщенную заявку на участие в ЕГЭ
в ГУ «Центр экспертизы качества образования» в срок до 11 июля 2014 года.

7. Руководителям организаций профессионального образования,
начальникам Управлений народного образования довести данный приказ до
сведения обучающихся и выпускников организаций образования и их
законных представителей.

8. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

С.И. Фадеева